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¿Qué es la FCM?

La Federación Colombiana de Municipios es la institución de carácter

gremial, privada y sin ánimo de lucro que representa a los municipios,

distritos y sus asociaciones en la formulación, concertación y evaluación

de políticas públicas. Defiende y promueve la descentralización, la

autonomía, la democracia y la gobernabilidad local.



¿Qué es el Simit?

Creado por la Ley 769 de Noviembre de 2.002 (Art 10, 11 y 160) – CNTT.

Simit es un sistema que integra el registro de infractores a nivel nacional

que impide la realización de trámites en los Organismos de Tránsito

donde participe un infractor, en cualquier calidad, que no se encuentre a

paz y salvo.

El sistema dispone de información oportuna a nivel local y nacional para

el control que ejercen las autoridades de tránsito. A su vez permite el

manejo transparente del recaudo de multas, facilitando su pago y

brindando estadísticas consolidadas para el monitoreo y gestión de la

información. (Ley 769 de Noviembre 2002).



INFORMACIÓN SIMIT

Simit es un sistema que:

Integra el registro de infractores a nivel nacional.

Dispone de información oportuna a nivel local y nacional para el

control que ejercen las autoridades de tránsito.

Permite el manejo transparente del recaudo de multas, facilitando su

pago.

Brinda estadísticas consolidadas para el monitoreo y gestión de la

información.

Posee más de 99 millones de registros en la base de datos.

Incrementa el nivel de recaudo de multas



RESULTADOS GENERALES

Tiempo dado por la ley

Tiempo implementación Simit

Facilidad de pago de multas en                                  

(Banco de Bogotá (717), 

Banco Davivienda (569) y 

Banco Av Villas (244)

Registros en la Base de Datos                                    

(comparendos (27,178,738), 

resoluciones (51,984,602) y 

recaudos        (20,805,205)

Cobertura del Simit nivel nacional                            

Infractores incorporados en el sistema                     

Nivel de disponibilidad del servicio actual              

Total recaudado para Municipios                               

2 años / Prorroga un año

10 meses

1530 oficinas bancarias

99’968’545

100%

8´110,407

99.95%

Más de 2.7 billones de pesos(Corte 

31/07/2015) 



ESQUEMA DE OPERACIÓN



COBERTURA NACIONAL

REMO S.A.

SERVIT

SIMIT CAPITAL

SIMIT OCCIDENTE
SEVIAL

F.C.M.

Tolima – Huila – Meta –

CAqueta – Putumayo – Bolívar –

Atlántico – Magdalena – Guajira 

– San Andrés y Providencia

Caldas - Quindío - Risaralda-

Valle del Cauca - Cauca - Nariño

Santander - Norte de Santander-

Cesar – Chocó – Córdoba -

Sucre

Cundinamarca – Boyacá –

Casanare – Amazonas – Vías 

Nacionales (DITRA)

Guaviare – Vichada – Guainía –

Vaupés  

Bogotá



Beneficios de Simit

El Simit funciona en toda Colombia y su operación se mantiene

activa durante las 24 horas del día y los 7 días de la semana. En

www.simit.org.co

Permite pagar una multa de tránsito en cualquier parte del

país sin importar donde fue impuesta y estar a paz y salvo

en dos horas.

http://www.simit.org.co/


Beneficios de Simit

Genera mayor respeto a las normas de tránsito y por

ende a la vida.

El Simit invierte en desarrollos tecnológicos para conectarse

a las entidades bancarias, facilitando el recaudo y las

transferencias.

El Simit brinda soporte jurídico a todos los

Organismos de tránsito que lo soliciten.



Beneficios de Simit

Asiste a los Organismo de Tránsito desarrollando la

funcionalidad que ayuda en la generación de

Mandamientos de Pago.

S.A.C: Es una herramienta integral de gestión administrativa, que permite

apoyar a las autoridades territoriales en el control y seguimiento de los

rangos de comparendos asignados por el RUNT.

Es generador de estadísticas para la definición de políticas públicas

nacionales y locales.



Beneficios de Simit

CERTIFICACIÓN DANE: 

El Simit se certifica nuevamente

en la calidad estadística otorgado

por el DANE.



Beneficios de Simit

Aplicaciones Simit para 

SmartPhones(iOS,Android y BlackBerry)



ESTADÍSTICAS
Estadísticas Nacionales (Corte a 31 de Junio de 2015)
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CANTIDAD DE COMPARENDOS POR DÍA DE LA SEMANA

COMPARATIVO VÍAS NACIONALES Y URBANAS DEL TOTAL DE INFRACCIONES IMPUESTAS POR 

CONDUCIR EN ESTADO DE  EMBRIAGUEZ POR DÍA

(AGRUPANDO INFRACCIONES E03 Y F)



ESTADÍSTICAS
Estadísticas Nacionales (Corte a 31 de Julio de 2015)
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1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

De 00:00:01
a 06:00:00

De 06:00:01
a 09:00:00

De 09:00:01
a 12:00:00

De 12:00:01
a 15:00:00

De 15:00:01
a 18:00:00

De 18:00:01
a 21:00:00

De 21:00:01
a 00:00:00

3.843.217

2.904.614

6.588.206

3.630.387

6.231.808

3.080.051

1.075.191

CANTIDAD DE COMPARENDOS POR HORA DEL DÍA



ESTADÍSTICAS
Estadísticas Nacionales (Corte a 31 de Julio de 2015)
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COMPARATIVO VÍAS NACIONALES Y URBANAS DEL TOTAL DE INFRACCIONES IMPUESTAS POR DÍA



ESTADÍSTICAS
Estadísticas Nacionales (Corte a 31 de Julio de 2015)
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18.965.503

5.933.425

988.558

25.930
1.265

CANTIDAD DE INFRACCIONES IMPUESTAS POR  CLASE DE SERVICIO



ESTADÍSTICAS
Estadísticas Nacionales (Corte a 31 de Julio de 2015)

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

9.000.000

10.000.000

9
.3

2
5

.6
4

0

8
.8

0
0

.3
0

8

2
.2

8
7

.3
1

3

1
.3

9
4

.5
8

3

1
.0

2
3

.9
8

7

7
3

9
.4

2
5

7
1

2
.8

78

4
3

0
.0

2
3

4
1

0
.1

6
9

2
4

8
.0

0
3

1
1

2
.7

3
5

CANTIDAD DE COMPARENDOS POR TIPO DE VEHÍCULO



ESTADÍSTICAS
Estadísticas Nacionales (Corte a 31 de Julio de 2015)

TOP 5 DE CANTIDAD DE INFRACCIONES IMPUESTAS (Por código)

Código DESCRIPCIÓN CANTIDAD

C24 

Conducir motocicleta sin observar las normas establecidas en el 
presente código. 2.954.842

C29 

Conducir un vehículo a velocidad superior a la máxima 
permitida.

2.888.158

C02

Estacionar un vehículo en sitios prohibidos.

2.667.728

C35 

No realizar la revisión técnico-mecánica en el plazo legal 
establecido o cuando el vehículo no se encuentre en adecuadas 
condiciones técnico-mecánicas o de emisión de gases, aun 
cuando porte los certificados correspondientes.

1.801.007

B01 

Conducir un vehículo sin llevar consigo la licencia de 
conducción. En este caso el vehículo ser inmovilizado. 1.758.412



¡Muito Obrigado!

www.simit.org.co

www.fcm.org.co


